Quid dicam de vestium syrmatis, quae nisi apud nobilitatem vix magis conspiciuntur? Satis honestus hodie feminarum vestitus est, satis decorus; nihil haberet, quod merito reprehendere quis posset, si a quibusdam superne nimium non excavaretur.

5 In funeribus et parentationibus nigris amiciuntur, defunctos dies trigesima lugent ac ipsis interim ter iusta persolvunt, primo videlicet die, septimo atque tricesimo. Ad Dei cultum deditissimi sunt: nullus artificum est, qui mane, antequam laborare incipiat, aedes sacras non intret et divino officio intersit; servi atque

10 ancillae ad hoc a dominis quasi compelluntur, turpe putant eisque non modicum exprobrandum, qui ex pigritia aliave inani causa sacra neglegunt. Eleemosynas multas tribuunt. Nulla fere civitas est, in qua non fratrum mendicantium conventus sunt, peregrinorum inopum publica hospitia. Aluntur etiam

15 iuvenes ephebi, qui studiorum causa paterna domo digressi voluntarie hinc inde exulant, tam multi interdum in una civitate, ut mirari possis, unde nutriantur; illi a civibus ex pietate hospitantur, victimum domesticatim cantantes mendicant, eum tamen large accipiunt propter hoc, quod aedibus sacris et sacerdotibus

20 deputati divina officia cantent ad clericatumque instituantur. Domus publica iuxta singulas parochias una est, in qua artium et disciplinarum studio tam hi quam civium filii cotidie conveniunt. Qui ipsis praesunt docentque, viri non minus virtute quam doctrina spectati sunt; delinquentes et literarum neglectores

25 ferulis percutiunt aut verbis duriusculis castigant. — Privatae aedes pene omnes contiguae sunt atque pro civium facultate vicorumque dispositione constructae. Divites lapidibus caementoque superbe aedificant, pauperes luto et ligno tantum humili; tegulis tamen latericeis aut scissili lapide aedifica sua utrique

30 tegunt, ob decoremne aut adversus incendium, affirmare non possum. In Saxonia et aliis plerisque locis dolatis asserculis operiunt; qua re oppida parum venusta visuntur et igni magis obnoxia sunt. Plateae ut plurimum silicibus stratae sunt. Portae seu exitus urbium celsis turribus insigniti, in quibus diurni

35 custodes adventantes equites tuba significare solent, ut hi, qui portas inferius observant, praemoneantur et eas in maiori tutela habeant. Urbes communiter natura et arte munitae aut iuxta

vorticosa flumina vel in montes sitae sunt; quae in plano resident, muris fossatis, vallis insuperabilibus circumsaepae turribus et propugnaculis innumeris veluti ex terra prominent. Est etiam multarum civitatum circumiacens ager fossis adeo profundis et amplis conclusus, ut ab externa populatione et is tutus sit. <sup>5</sup>

Eorum postremum, qui in rure pagatim villatimque habitant quique illud colunt et propter hoc rustici vel rurales appellantur, si credere velint, satis misera et dura condicio est; seorsum ab aliis quisque cum familia et pecore suo humiliter vivit. Casae luto lignoque e terra paululum eductae et stramine <sup>10</sup> contextae domus. Panis cibarius, puls avenacea aut decoctum legumen cibus. Aqua serumve potus. Toga linea, perones duo et pileus fucatus vestitus. Gens omni tempore inquieta, labriosa, immunda. In vicinas civitates ad vendendum portat, quidquid tam ex agro quam ex pecore fructus percipit, sibique <sup>15</sup> ibi e diverso comparat, quorumcumque eget. Artifices enim secum habitantes nullos aut paucos habet. In sacra aede, quae in singulis vicis communiter una est, festo die ante meridiem omnis convenit et a sacerdote suo Dei verbum et sacra audit; post meridiem vero sub tilia aut alio publico loco atque de suis rebus <sup>20</sup> tractat. Iuniores postea modulante tibicine choream ducunt, senes petunt cauponam et vina bibunt. Absque armis in apertum virorum nullus vadit, gladiis ad omnem temporis fortunam praecincti. Viros singuli pagi inter se eligunt duos aut quattuor, quos rusticorum magistros appellant; contentionum <sup>25</sup> illi contractuumque sequestres sunt et reipublicae dispensatores; administrare tamen non habent, sed domini aut qui ab his eis praeficiuntur barbaro nomine sculteti. Dominis crebro per annum serviunt, rus colunt et semine conspergunt, fructus metunt et horreis important, ligna secant, domos aedificant, fossas effodiunt. Nihil est, quod servilis et misera gens ipsis debere non dicatur. Nihil etiam, quod iussa facere absque periculo recusare audeat; delinquens graviter multatur. Sed nihil est genti durius, quam quod praediorum, quae possidet, maior pars non sua sit, sed illorum, a quibus certa frugum parte quotannis <sup>30</sup> redimere debet. Et tales hodie in universum Germanorum mores sunt, hi vivendi ritus.

## II

**De Saxonia Saxonumque et priscis et recentibus  
moribus.**

Saxonia, Germaniae particularis regio, ab occasu Visera fluvio aut, ut alii volunt, Rheno terminata ad aquilonem Dacos habet et mare Balteum, Francones ad meridiem, quibus Baioarii et Bohemi obtenduntur, ad ortum Pruteni; intra quos terminos 5 quam multae gentes diversis nominibus hodie includantur, ex supradicta Germaniae descriptione intellegi potest, quae omnes Saxonici iuris esse volunt. Terra a Saxonibus populis nomen accepit, quos quidam reliquias Macedonici exercitus, qui secutus magnum Alexandrum immatura ipsis morte per totum orbem 10 sit dispersus, esse dixerunt. Quidam eos a Britannia quaerendarum sedium causa navigiis digressos Germaniae adnavigasse et pro-pulsatis Thuringis eorum terram occupasse. Erat enim Saxonica gens ab initio inquieta nimis, finitimorum sedibus infesta, domi tamen pacata et civium utilitatibus placida benignitate consulens. 15 Generis quoque ac nobilitatis suae providissimam curam habens nec facile ullis aliarum gentium vel sibi inferiorum connubiis infecta, proprium, sincerum et tantum sui similem populum facere conata. Unde habitus quoque ac corporum magnitudo, comarum color tamquam in tanto numero hominum idem paene omnibus. 20 Quattuor in genere differentias habuit, nobilium, liberorum, libertorum atque servorum. Et id legibus cautum erat, ne ulla pars suae sortis oblita terminos in copulandis coniugii trans-gredietur, sed nobilis nobilem ducat uxorem et liber liberam, libertus coniungatur libertal et servus ancillae, quicumque vero 25 contra faciat, cum vitae suae id damno luat Legibus ad male-

factorum vindictam optimis utebatur. Multa quoque utilia et secundum naturae legem honesta in morum probitate habere studuit, quae ei ad veram beatitudinem promerendam suffecissent, si aliqualem creatoris sui Dei optimi maximi notitiam habuisset. Frondosis arboribus fontibusque venerationem exhibit et trunco 5 ligneo non parvae magnitudinis sub divo erecto, quem patria lingua Irminsaul, latine universalem columnam dixit quasi omnia sustinentem. Coluit etiam Mercurium, cui certis diebus humanis hostiis litabat. Deos suos neque templis includere neque humanae speciei assimulare pro divinitatis magnitudine 10 et dignitate licitum arbitrata est. His lucos et nemora consecravit ab illorumque nominibus dixit; secreta non nisi cum maxima reverentia contemplabatur. Auspicia et sortes gens illa quam maxime observabat. Virgam frugiferae arbori decisam in surculos amputabat eosque notis quibusdam discretos super candidam vestem temere ac fortuito spargebat. Mox si publica consultatio fuit, sacerdos populi, si privata, ipse pater familias precatus deos caelumque suspiciens ter singulos tulit sublatisque secundum impressam antea notam interpretatus est et si prohibuerunt, nulla de eadem re ipsa die consultatio erat. Si permissum est, eventuum adhuc fides exigebatur. Avium voces volatusque interrogare proprium gentis erat. Equorum quoque praesagia ac monitus experiri publice alebantur iisdem in nemoribus ac lucis candidi et nullo mortali opere contacti; quos pressos sacro curru sacerdos vel rex princepsve civitatis comitabantur atque hinnitus ac fremitus observabant nec ulli auspicio maior fides adhibebatur, non solum apud plebem, sed apud proceres etiam atque sacerdotes. Eos enim ministros deorum esse et divinorum consiliorum conscos credebat. Erat et alia auspiciorum observatio genti in usu, qua gravium bellorum 20 eventus explorabat, eius videlicet gentis, cum qua bellandum fuit, captivum quemque interceptum compellendo cum electo popularium suorum decertare; victoria huius vel illius pro praecidio accipiebatur.

Carolus Magnus diutino bello gentem omni impietate abiecta 25 Chistianam fidem assumere coegit, quam et hodie cum ceteris

Germanis religiosissime observat. Regio multis augustissimis et sumptuosissimis basilicis, templis et coenobiis clara. Quod Alberstadio est beatae virginis sacrum, profanis non patet, tantum initiati subeunt. Inducitur tamen unus aliquis e populo cinericio die hominum opinione nequissimus; hunc velato capite, pulla veste sacris admovent, quibus rite peractis templo eicitur; eiectus toto iejuniorum tempore nudis calcibus urbem pererrat divisorum templo visitabundus. Sacerdotes illi victimum sugerunt, mox in dominica cena iterum templo inductus post olei consecrationem ab universo clero expiatus dimittitur eleemosyna prius accepta, quam pie offert templo. Hunc Adam vulgo vocant, quia ut protoplastus ille omni vacet crimine per eumque civitas creditur expiata.

Est ager Saxonius rerum omnium praeterquam vini ferox, argenti atque aeris fossiones multas habet. Ad Goslariam et plerisque aliis locis salem ex fontium quorundam aquis albissimum coquunt et vectigal ingens percipiunt. Hordeum et triticum serunt, ex quibus non solum candidissimum panem efficiunt, sed etiam ob vini caritatem potum cerevisiam, quae adeo sitienter et immodeste ab ipsis bibitur, ut ubi in symposiis conviviisque pocillatores nec hyalis nec cantharis sat infundere possint, repletum mulcrale apponant et scutella inecta hortentur quemque pro libito potare. Dictu incredibile est, quantum huius liquoris in se immodestissima gens capiat, quantum mutuo ad bibendum cogant et hortentur; non sus, non taurus tantum ingurgitaret. Non ad ebrietatem atque vomitum potasse sufficit, sed rursus ad sobrietatem, dies noctibus noctes diebus continuantes. Qui cunctos potando superat, is non solum laudem et gloriam deportat, verum etiam, pro quo contenderunt, ex bene olentibus herbis aut rosis sertum aut quid aliud in praemium. Serpit ab illis eheu perditus mos fere in totam Germaniam, ut eo modo etiam iam fortissima vina bibantur, cum ineffabili malo. Hospiti vel alteri eum locum, in quo bibitur, subeunti potum quotquot habent assurgunt et porrecto poculo ad combibendum officiosissime hortantur. Inimicus arbitratur, qui saepius invitatus non praetenta causa compotare recusat;

caede nonnunquam et multo sanguine hoc dedecus expiatur. Cibatu Saxones duro et inconcinno utuntur, lardum, aridae hillae, cepae crudae, butyrum salsum et nondum adhuc liquatum peculiaris genti cibus. Dominicis diebus in ple-  
risque locis coquunt, quo per hebdomadam vescantur. In-<sup>5</sup> fantes non ut apud nos pulte, quae farina et lacte concinnatur, nutriuntur, verum solidiori cibo, qui bene masticatus a nutricibus ad deglutiendum tenello ori immittitur; unde Saxones tali cibo in tenera aetate assueti et tolerantiores redduntur et validiores. Linguam peculiarem habent. Vestitum et cetera cum aliis <sup>10</sup> Germanici sanguinis indiscreta.

### III

#### De Westfalia et iudicio Westfalis a magno Carolo commissio.

Westfalia Saxoniae limitibus inclusa Rhenum ab occidente  
habet, Visurgim, qui etiam Visera dicitur, ab oriente, a septen-  
trione Frisiam et Holandiam; meridiem Hassiae montes ex-  
cipiunt, quos Obnobios Ptolemaeus appellare videtur; ex quibus  
5 Amasis fluvius oritur, qui Paderburnam et Monasterium non  
ignobiles civitates [alluens] medium ferme provinciam intersecat et  
per Frisiam defluens fertur in mare. Sala quoque Drusi, qui Augusti  
privignus fuit, clade celebris. Haec regio olim, ut Strabo scribit,  
a Bructeris inhabitata est. Alii a Sicambris dicunt. Hos populos  
10 Carolus, Francorum rex, qui Magni cognomen tulit, bello victos  
primum ad Christianam fidem compulit; ceterum cum saepius  
rebellarent repetitoque idolorum cultu Christi religionem sper-  
nerent nec iusurandum quovis modo adverterent, ut metu  
poenae gentis temeritatem Carolus compesceret, occultos iudices  
15 instituit, quibus potestatem dedit, ut, quamprimum deierasse  
aliquem comperissent aut fregisse fidem aut aliquod aliud scelus  
perpetrasse, mox illum, ubi primum comprehendi posset, pro  
arbitrio necarent nulla citatione aut expurgatione praevia; viros  
graves ac iustos elegit, qui plectere innocentes haud ab re possent.  
20 Terruit ea res Westfalos ac demum in fide continuit, cum saepe  
in nemoribus et proceres et mediocres viri laqueo suspensi in-  
venirentur nulla accusatione prius auditæ; quaerentibus tamen  
causam constabat fidem fregisse aut magnum aliquod scelus  
commisisse.

25 Id iudicium ad nostram usque aetatem perdurat vocaturque  
vetitum. Qui ei praesunt, scabini appellantur, quibus tanta

praesumptio est, ut etiam per totam Germaniam iurisdictionem suam extendi velint. Secretos ritus habent et arcana quaedam instituta, quibus malefactores iudicant; ea nondum quisquam repertus est qui vel pretio vel metu revelaverit. Ipsorum quoque scabinorum maior pars occulta est, qui per provincias discurrentes criminosos notant et inferentes iudicio accusant probantque, ut eis mos est; damnati libro inscribuntur et iunioribus scabinis committitur executio. Rei ignari suae damnationis ubicumque reperiuntur, suppicio afficiuntur. Degeneravit autem hodie iudicium; nam et viles interdum personae admittuntur et 10  
civilia negotia tractare audent, quibus erat solum de criminalibus permissa potestas.

Regio est admodum frigida, vini et frumenti inops; pane vescuntur nigro, cerevisia potus est. Vinum, quod Rheno advehitur, magno emitur pretio; eo tantum opulent et raro tamen 15 utuntur. Bellicosi indigenae atque ingeniosi; unde inolevit proverbium: Westfalam vitiosos ac fallaces homines potius gignere quam stultos. Praesuli Coloniensi parent.

## IV

## De Franconia et Francorum multis ritibus.

Franconia sive Francia orientalis, Germaniae pars et fere meditullium, a Sicambris, quibus Valentiniani Caesaris tempore ob Alanos devictos Francorum nomen contigit, appellata. Sueviam et Baioariam a meridie habet, Rhenus illi occiduus est, ab ortu Bohemi accolunt, Hassi et Thuringi Saxoniae populi a septentrione. Regiolatis ac densissimis silvis asperisque montibus clausa difficulter adiri potest; intus plana est, innumeris turritis oppidis, castris et pagis exculta. Silva, quae Hercynia dicitur, editissimis iugis per circuitum obfirmans eam veluti nativo muro ambit. Mogenus navigabile flumen, Sala et Tuberus, Neccharus etiam perlabantur; valles, in quibus decurrent, amplae et profundae sunt earumque utraque latera vitibus consita; vinum producunt, quod ob sui praestantiam ad remotissimas gentes transportatur. Terra praeterquam ea pars, quae Norica hodie vocatur atque ubi fluminibus vicinior est, arenosa nimium non est, ut Aeneas Sylvius scriptum reliquit, nec nimium etiam silicosa. Fertilis omnis est. Hordeum, triticum et omne frumentum legumenque satum multo cum fenore reddit. Nulla Germaniae provincia plures et maiores cepas gignit, nulla grandiora rapa et caulis capita. Adde glycyrrhizam, radicem melleam, quae in Babenbergensi agro tanta copia effoditur, ut ingentes currus ea onerari videas. Est etiam undecumque terra cultissimis pomariis et pratis amoena hominibus omnigenisque pecoribus abundans. Est piscatio propter fluviorum copiam multa. Maior tamen venatio. Ferae in nemoribus a principibus foventur; aperta stabula hae plurima habent, in quibus hiemis

tempore pabulum et interdum sal accipiunt seque a caeli in-  
clementia tutantur; eas captare aut saltem persequi privatorum  
nemini concessum.

Principes, quibus Franconia subiecta est, quinque sunt:  
Burggravius Nornbergensis, Comes Palatinus Rheni duo saecu-  
lares, Babenbergensis, Herbipolensis, Moguntinensis tres ecclesias-  
tici. Herbipolensis terrae ducatum habet, quare dum sacris  
operatur, in altari denudatum gladium habet atque vexillum.  
Is die, quo metropolim primum cathedramque episcopalem  
possidere intendit, pro more civitatem ipsam ingenti ac exqui-<sup>10</sup>  
sitissimo equitatu accedit, in quam admissus intra portas de  
equo descendit et paludamento omni abiecto griseam et vilem  
tunicam induit funeque praecingit atque in ea plantis et capite  
nudus humiliter in basilicam ad patres concanonicos ascendit,  
quibus fidelitate promissa in cathedram sublimatur; ducitur <sup>15</sup>  
tamen prius ad episcopi cuiusdam statuam ibique serio admonetur,  
ut talem agere velit, qualis ille fuerit, qui ex humili et abiecto  
scholasticulo per discordiam contemptumque electus ecclesiae  
statum optime administravit. Huic cathedrae nullus ex ducibus  
aut etiam comitibus progenitus praeficitur, sed qui ex inferiori <sup>20</sup>  
nobilium ordine sit, non quod principem sustentare non possit,  
cum opulenta et potens satis existat, verum ut episcopatus  
apud eos permaneat, ex quibus maior canonicorum pars constet.  
Est etiam Herbipolensis ecclesiae praepositura insignis, quam  
quoties novus possessor intrat, debet ille in multis per regionem <sup>25</sup>  
pagis ob decimam, quam in his habet, referta vino ingentia  
dolia in publicum statuere et scutellas aliquot imponere, ex  
quibus quicunque velit bibere possit.

Franconiae gens a ceteris Germanis et habitu et corpore  
nihil differt. Laboris patientissima est; in vinetis colendis tam <sup>30</sup>  
viri quam mulieres exercentur; nemini otium datur. Vinum,  
quod inde percipit, ob domesticam egestatem vulgo vendit,  
ipsa aquam bibt. Cerevisiam contemnit nec facile ad se deferri  
permittit. In Herbipoli iejuniorum tantummodo tempore et  
extra civitatem in navalibus haec venditur, ut hi, qui tum se <sup>35</sup>  
a vino abstinent, eam aquae loco habeant. Insolens gens est

superbaque, multum sibi arrogans, multum praesumens, alias nationes contemnit cavillisque adeo plerumque prosequitur, ut qui cum ea morantur, nisi lingua prodat, patriam suam non dicant. Eos, qui haec patienter ferunt, facile secum commorari patitur et veluti per hoc approbatos coniugiis admittit; unde multi Suevi, multi Bavari Hassique in Franconia habitant. Ad Dei insuper cultum propensa est; duo tamen non mediocria vitia sunt, quibus plus satis hodie gens illa indulget, blasphemia videlicet et latrocinium, illud decorum, hoc honestum reputans et sibi ex longo usu licitum.

Multos mirandos ritus observat, quos ideo referre volo, ne, quae de externis scribuntur, inanes fabulae aestimentur. In trium quintarum feriarum noctibus, quae proxime domini nostri natalem praecedunt, utriusque sexus pueri domesticatim eunt ianuas pulsantes cantantesque futurum salvatoris exortum annuntiant et salubrem annum; unde ab his, qui in aedibus sunt, pira, poma, nuces et nummos etiam percipiunt. — Quo Christi Iesu natalem gaudio in templis non clerus solum, sed omnis populus excipiat, ex hoc attendi potest, quod puerili statuncula in altare collocata, quae nuper editum repraesentet, iuvenes cum puellis per circuitum tripudiantes choreas agant, seniores cantent more haud multum ab eo quidem diverso, quo Corybantes olim in Idae montis antro circa Iovem vagientem exsultasse fabulantur. — Kalendis Ianuariis, quo tempore et annus et omnis computatio nostra inchoatur, cognatus cognatum, amicus amicum accedunt et consertis manibus invicem in novum annum prosperitatem imprecantur diemque illum festiva congratulatione et comptatione deducunt. Tunc etiam ex avita consuetudine ultro citroque munera mittuntur, quae a Saturnalibus, quae eo tempore celebantur, a Romanis Saturnalia, a Graecis apophoreta dicta sunt. Hunc morem anno superiori ego ita versificavi: Christe patris verbum etc.

Natalemque tuum celebrantes octo diebus  
Concinimus laudem perpetuumque decus.  
Atque tuo exemplo moniti munuscula notis  
Aut cappum pingue mitterimus aut leporem

Aut his liba damus signis et imagine pressa.

Mittimus aut calathis aurea mala decem,

Aurea mala decem buxo cristata virenti

Et variis caris rebus aromaticis. —

In Epiphania domini singulae familiae ex melle, farina,  
addito zinzbere et pipere libum conficiunt et regem sibi legunt  
hoc modo: libum mater familias facit, cui absque consideratione  
inter subigendum denarium unum immittit, postea amoto igne  
supra calidum focum illud torret, tostum in tot partes frangit,  
quot homines familia habet; demum distribuit cuique partem 5  
unam tribuens. Adsignantur etiam Christo beataeque virginis  
et tribus magis suaes partes, quae loco eleemosynae elargiuntur.  
In cuius autem portione denarius repertus fuerit, hic rex ab  
omnibus salutatus in sedem locatur et ter in altum cum iubilo  
elevatur; ipse in dextra cretam habet, qua toties signum crucis 10  
supra in triclinii laqueariis deliniat, quae crux, quod obstarere  
plurimis malis credantur, in multa observatione habentur. —  
Duodecim illis noctibus, quae Christi natalem Epiphaniamque  
intercurrunt, nulla fere per Franconiam domus est, quae saltem  
inhabitetur, quae ture aut aliqua alia redolenti materia adversus 15  
daemonum incantaticumque insidias non subfumigetur. —  
Quo item modo tres praecedentes quadragesimale ieunium dies  
peragat, dicere opus non erit, si cognoscatur, qua populari, qua  
spontanea insanis cetera Germania, a qua et Franconia minime  
desciscit, tunc vivat. Comedit enim et bibit seque ludo iocoque 20  
omnimodo adeo dedit, quasi usui numquam veniant, quasi cras  
moritura hodie prius omnium rerum satietatem capere velit. Novi  
aliquid spectaculi quisque excogitat, quo mentes et oculos omnium  
delectet admirationeque detineat. Atque ne pudor obstet, qui  
se ludicro illi committunt, facies larvis obducunt; sexum et aetatem 25  
mentientes viri mulierum vestimenta, mulieres virorum induunt.  
Quidam satyros aut malos daemones potius repraesentare vo-  
lentes minio se aut atramento tingunt habituque nefando detur-  
pant; alii nudi discurrentes Lupercos agunt, a quibus ego annum  
istum delirandi morem ad nos defluxisse existimo. Non enim 30  
multum diversus est a Lupercalibus sacris, quae Lycaeum Pani

in mense Februario olim a nobilissimis Romanorum iuvenibus celerabantur, qui nudi faciesque sanguine foedati per urbem vagantes obvios loris caedabant, quos nostri saccis cinere refertis percutiunt. — In die cinerum mirum est, quod in plerisque locis agitur. Virgines quotquot per annum choream frequentaverunt, a iuvenibus congregantur et aratro pro equis advectae tibicinem suum, qui super illud modulans sedet, in fluvium aut lacum trahunt; id quare fiat, non plane video, nisi cogitem eas per hoc expiare velle, quod festis diebus contra ecclesiae praeceptum a levitate sua non abstinuerint. — In medio quadragesimae, quo quidem tempore ad laetitiam nos ecclesia adhortatur, iuventus in patria mea ex stramine imaginem contexit, quae mortem ipsam (quemadmodum depingitur) imitetur; inde hasta suspensam in vicinos pagos vociferans portat. Ab aliquibus perhumane suscipitur et lacte, pisis siccatisque piris, quibus tum vulgo vesci solemus, refecta domum remittitur; a ceteris, quia malae rei, ut puta mortis, praenuntia sit, humanitatis nihil percipit, sed armis et ignominia etiam adfecta a finibus repellitur. Eodem tempore et talis mos observatur: intexitur stramine vetus una linea rota atque a magno iuvenum coetu in editorem montem gestata post varios lusus, quos in illius vertice illi toto die, nisi frigus impedit, celebrant, circiter vesperam incenditur et ita flammans in subiectam vallem ab alto rotatur; stupendum certe spectaculum praebet, ut plerique, qui prius non viderint, solem putant aut lunam coelo decidere. — In Paschate vulgo placentae pinsuntur, quarum una, interdum duae — adolescentibus una, puellis altera — a ditiori aliquo proponuntur, pro quibus in prato, ubi ante noctem ingens hominum concursus fit, quique agiles pedestres currant. — Ad parochialium templorum dedications, quae Christiano instituto quotannis festivo gaudio et comissione a totis pagis peraguntur, adolescentes ex aliis locis non templa, sed choreas visitaturi cum armis et tympano veluti ad pugnam, quam et saepius aut inveniunt aut suscitant, turmatim eunt redeunque capitibus ob id multoties cruentantibus. — Tribus illis diebus, quibus apostolico instituto maiores litaniae passim per totum orbem peraguntur, in plurimis Franconiae

locis multae cruces (sic enim dicunt parochianos coetus, quibus  
tum sanctae crucis vexillum praeferri solet) convenient. In  
sacrisque aedibus non simul et unam melodiam, sed singulæ  
singulam per choros separatim canunt et puellæ et adolescentes  
mundiori quique habitu amicti frondentibus sertis caput coronati  
omnes et scipionibus salignis instructi. Stant sacrarum aedium  
sacerdotes diligenter singularum cantus attendentes et quamcumque  
suavius cantare cognoscunt, illi ex veteri more aliquot vini con-  
chos dari adiudicant. — Pentecostes tempore ubique fere hoc  
agitur: convenient, quicumque equos habent aut mutuare possunt,<sup>10</sup>  
et cum dominico corpore, quod sacerdotum unus etiam equo  
insidens collo in bursa suspensum defert, totius agri sui limites  
obequitant cantantes supplicantesque, ut segetes deus ab omni  
caeli iniuria et calamitate conservare velit. — In die sancti Urbani  
vinitores in foro aut alio publico loco mensam locant, mappis,<sup>15</sup>  
fronde et plurimis redolentibus herbis instruunt desuper statuncu-  
lam beati pontificis statuentes, quam, si dies serena est, largo  
vino coronant et omni honore prosequuntur; si vero pluvialis,  
id non solum non faciunt, sed luto proiciunt et aqua immodica  
perfundunt; persuasum enim habent illius diei tempestate<sup>20</sup>  
auspicioque vinum tunc florescens et augmentari et diminui. —  
In nocte sancti Ioannis baptistae in omnibus fere per latam  
Germaniam vicis et oppidis publici ignes parantur, ad quem  
utriusque sexus iuvenes et senes convenientes choreas cum cantu  
agunt; multas etiam superstitiones observant. Artemisia et<sup>25</sup>  
verbena coronati in manibus flores, qui a similitudine calcaris mili-  
taria calcaria dicuntur, gestantes ignem nisi per eos non aspiciunt;  
oculos id per totum annum a languoribus conservare credunt.  
Qui abre intendit, ille herbas, quibus, ut dixi, praecinctus fuit,  
igni initit dicens: abeat et comburatur cum his omne infortunium<sup>30</sup>  
meum! — Ante arcem in monte, qui urbi Heripoli supereminet,  
ab episcopi aulicis etiam ignis fit, cui orbiculi quidam lignei per-  
forati imponuntur, qui cum inflammantur, flexilibus virgis  
praefixi arte et vi in aerem supra Moganum amnem excutiuntur.  
Draconem igneum volare putant, qui prius non viderunt. —  
Fiunt eodem tempore figurino opere ollae quaedam ita multis